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 چکیده

 این پژوهش با هدف بررسی تأثیر هوش هیجانی بر رضایت شغلی با نقش میانجی حمایت سازمانی درک شده انجام شد.

 ز نسبتجهت جمع آوری داده ها، از پرسشنامه پنج گزینه ای استاندارد استفاده شده است. برای سنجش اعتبار محتوا، ا

ای بود و برای سنجش پایایی از ضریب آلف 49/0استفاده گردید و تمامی نسبت های بدست آمده بالای اعتبار محتوا 

اکی از بود مقادیر بدست آمده، ح 7/0استفاده گردید و ضرایب بدست آمده بالاتر از  SPSSکرونباخ با کمک نرم افزار 

املی، عدار هستند.  سپس داده ها از طریق تحلیل آن هستند که ابزارهای اندازه گیری از روایی و پایایی خوبی برخور

ضایت تحلیل مسیر و رگرسیون سلسله مراتب مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.  نتایج نشان داد که هوش هیجانی بر ر

 شغلی با نقش میانجی حمایت سازمانی درک شده تأثیر دارد.

  هوش هیجانی، رضایت شغلی، حمایت سازمانی درک شده: کلیدی هایواژه
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  مقدمه

سرمایه انسانی بالاترین و با ارزش ترین سرمایه و بزرگ ترین دارایی هر سازمان محسوب می شود و هر چه این سرمایه از کیفیت مطلوب 

(. کارکنان بخش زیادی از 2014، 1تری برخوردار باشد، احتمال موفقیت، بقا و ارتقای سازمان بیشتر خواهد شد)رجبی فرجاد و همکاران

خود را در محل کار سپری می کنند. بنابراین می توانند بسیاری از نیازهای اساسی خود مانند پرورش روان و جسم، برقراری ارتباط  زندگی

اجتماعی، ایجاد حس ارزشمندی، اعتماد به نفس و شایستگی را برآورد سازند. از سوی دیگر ممکن است کار و محیط آن منبع اصلی بروز 

 (.1399شار مشکلات روانی و نارضایتی شغلی باشد)دانش پژوه و همکاران،استرس و در پی آن ف
ا این وجود، معمولاً این بتواند داشته باشد. ها باارزش ترین منبع است که یك شرکت یا سازمان میشود که انسانبه طور مکرر گفته می

ارکنان بسیار بالا است. بخش گیرد. هدر رفتن وقت و توان کر میمنبع در مقایسه با سایر انواع منابع با کارآمدی کمتر مورد استفاده قرا

ازماندهی های اداره، سوشرشود که کیفیت و قابلیت کارکنان در طی قرن بیستم به شدت افزایش یافته است. اما اعظم از این امر ناشی می

جایی که  شودفاده میت استانند جانشینی برای ماشین آلاو استفاده از آنان چندان تغییر نکرده است. از منابع انسانی هنوز هم اساساً م

و  میرزایی پوراست ) ماشین آلات یا برای انجام کار در دسترس نیستند و یا استفاده از ماشین آلات، گرانتر از استفاده از افراد

 (.1396همکاران،

در  اطر تواناییخ، به کارکنان دارای هوش هیجانی بالا هوش هیجانی یکی از توانمندی هایی است که با موفقیت در زندگی ارتباط دارد.

هستند و  ناس ترشارزیابی و برخورد با احساسات، درک علل استرس، ملایمت در مقابل مشکلات و کنترل عواطف خود ودیگران وظیفه 

یت کاری شغل و موقع بی به، در دستیاوفاداریشان به سازمان بیشتر است. آن عده از افراد سازمان که از هوش هیجانی بالاتری برخوردارند

اصر بیرونی است. (. بنا به نظریه گلمن، هوش هیجانی هم شامل عناصر درونی و هم عن2013موفق تر می باشند)عابدی و همکاران ، 

ولت فردی، سه ینوابط بعناصر درونی شامل میزان خودانگاره، احساس استقلال، خودشکوفایی و قاطعی می باشند. عناصر بیرونی آن نیز ر

وانایی حل تذیری، پدر همدلی و احساس مسئولیت را بر می گیرد. همچنین هوش هیجانی شامل ظرفیت خود برای قبول واقعیات، انعطاف 

 (. 1396مشکلات هیجانی، توانایی مقابله با استرس و تکانه ها می شود)ثقفی و همکاران، 

 پیشینه تحقیق

ماری این تند، جامعه آ( به بررسی ارتباط بین مولفه های هوش هیجانی با پیشرفت تحصیلی دانشجویان پرداخ1393احمد زاده و همکاران)

اده یری تصادفی سدانشجوی پسر دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی بودند که به شیوه نمونه گ 95دانشجوی دختر و  126پژوهش شامل 

مورد  طالعات مختلفن پرسش نامه استاندارد در ایران اعتبار سنجی شده و در مان بود . ای -قیق پرسش نامه بارانتخاب شدند. ابزار تح

 ست و همچنیناه شده استفاده قرار گرفته است. از معدل کل دانشجویان نیز به منظور اندازه گیری پیشرفت )عملکرد( تحصیلی استفاد

م، ه گام به گاد متغیرآزمون های آماری ضریب همبستگی دو دامنه پیرسون، تحلیل رگرسیون چنبرای تجزیه تحلیل داده ها از روش ها و 

 ± 2.42مطالعه  نده درآزمون تی مستقل و کای دو استفاده شده است . یافته های این پژوهش نشان داد که میانگین سنی افراد شرکت کن

اری وجود دارد. ش هیجانی و پیشرفت تحصیلی همبستگی مثبت و معنی دمیان هو r=  4۷۸/0است، با توجه به میزان همبستگی  22.43

ند متغیره گام به اما نتایج رگرسیون چ .(p< 0.07همچنین به طور کلی بین جنسیت و هوش هیجانی رابطه معنی داری به دست نیامد )

یجانی هو خود آگاهی  (p<0/001ح )، خوش بینی در سط(p<0/001گام نشان داد که سه مولفه ی هوش هیجانی، قاطعیت در سطح )

اد داضر نشان نقش پیش بینی کنندگی معناداری در پیشرفت تحصیلی دانشجویان دارند.  نتیجه گیری پژوهش ح  (p<0/015در سطح )

ی، تحصیلت های ز مهاراکه بین هوش هیجانی و پیشرفت تحصیلی ارتباط معناداری وجود دارد. بنابراین به منظور رسیدن به سطح بالایی 

یگر د. به معنای ت یابدعلاوه بر توانایی های شناختیِ کلی، فرد باید به رشد مناسب در جنبه هایی همچون کنترل هیجانات و عواطف دس

نه ارگیریِ بهین به کدانشجویان بدون دستیابی به این مولفه ها که هوش هیجانی را می سازند قادر به یادگیری مناسب و مهمتر از آ

 درسی نخواهند بود.موضوعات 

( بررسی رابطه مولفه های هوش هیجانی با دیدگاه و علایق به فعالیتهای بدنی در دانشجویان دانشگاه شهید مدنی 1393عامری و همکاران)

آذربایجان پرداختند. این تحقیق توصیفی پیمایشی و از نوع تحقیقات همبستگی است. از لحاظ هدف کاربردی است و به روش میدانی 

می باشد. نمونه  92انجام شده است. جامعه آماری این تحقیق شامل کلیه دانشجویان کارشناسی دانشگاه شهید مدنی آذربایجان درسال

دانشکده  ۷نفر محاسبه شده  که به صورت تصادفی میان دانشجویان  35۷آماری تحقیق با استفاده از فرمول تعیین حجم نمونه کوکران 

                                                           
1 Rajabi farjad 
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محاسبه و برای بررسی هوش هیجانی  ۸3/0گریوز که پایایی آن -چنین پرسشنامه هوش هیجانی برادبریدانشگاه پخش گردید. هم

 دانشجویان در رابطه با ورزش بکار گرفته شده است.  در این تحقیق از آمار توصیفی) فراوانی، درصد، میانگین، انحراف استاندارد و...( و

فریدمن و...( برای تجزیه و تحلیل داده ها استفاده شده است . نتایج تحقیق نشان داد  استنباطی)آزمون همبستگی اسپیرمن و رتبه بندی

بین هوش هیجانی و علاقه مندی به فعالیتهای بدنی در دانشجویان، بین عامل مدیریت روابط هوش هیجانی با علایق و دیدگاه به 

ا علایق و دیدگاه به فعالیتهای بدنی، بین عامل آگاهی اجتماعی فعالیتهای بدنی در دانشجویان، بین عامل خود مدیریتی هوش هیجانی ب

هوش هیجانی با علایق و دیدگاه به فعالیتهای بدنی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. ولی بین عامل خودآگاهی هوش هیجانی با 

ل نشانگر موثر بودن هوش هیجانی بر گرایش به علایق و دیدگاه به فعالیتهای بدنی در دانشجویان رابطه معنی دار وجود ندارد. که در ک

 فعالیت های بدنی در دانشجویان است.

رمانشاه وانان شهر کج( به ارتباط هوش هیجانی و مولفه های آن با رفتار شهروندی سازمانی در اداره ورزش و 1392یوسفی و همکاران)

 ۷0امعه بود، که در نهایت نفر) بود. نمونه برابر با ج ۷4رمانشاه ( پرداختند، جامعه آماری کلیه کارکنان اداره ورزش و جوانان شهر ک

پرسشنامه ی  و( 19۸۸پرسشنامه جمع آوری و تجزیه و تحلیل شد.  ابزار تحقیق پرسشنامه های استاندارد هوش هیجانی سیبریا شیرینگ)

کارکنان  ا رفتار شهروندیبویژگی های فردی،  فقط سن  (بودند. روایی ابزارها تأیید گردید. از بین199۷رفتار شهروندی سازمانی نتمیر) 

 بینی کننده عی پیشرابطه معناداری وجود داشت . همچنین، نتایج رگرسیون نشان داد که متغیرهای سن، خودآگاهی ومهارت های اجتما

 واریانس رفتار شهروندی کارکنان را تبیین کردند.  4۸/0رفتار شهروندی بودند که در نهایت

خش پشرکت ملی  ( به بررسی رابطه بین مولفه های هوش هیجانی با تعارض کار خانواده در زنان شاغل در1390ش و همکاران)فرحبخ

که ان می باشد.تی تهرفراورده های نقتی تهران پرداختند، جامعه آماری شامل کلیه کارکنان زن متاهل شرکت ملی پخش فراورده های نف

ش هیجانی ت از آزمون هور به صورت تصادفی انتخاب شدند. ابزار مورد استفاده در این پژوهش عبارت اسنف 150نفر جامعه آماری  ۷0۷از 

ین ار شده در ایران توسط رستگار خالد.  همچنین به منظور بررسی همبستگی چند گانه بخانواده هنج -ه تعارض کاران و پرسشنام-بار

 ر و نمره کلاده کارهای وابسته )خرده مقیاس تعارض کار خانواده، تعارض خانومتغیرهای مستقل ) مولفه های هوش هیجانی( با متغی

دام یك از متغیرهای کبرای بررسی اینکه  (step wiseتعارض(، از تحلیل رگرسیون چند متغیره استفاده شده است و از روش گام به گام )

هیجانی می  ای هوشهست.  بر اساس نتایج بدست آمده مولفه مستقل بهترین پیش بینی کننده برای میزان تعارض هستند استفاده شده ا

ا ضریب بکار –خانواده درصد این مولفه را تبین می کند، 14که  3۸/0تواند پیش بینی کننده خرده مقیاس تعارض کار خانواده با ضریب 

رصد از د 13است که  36/0ا خانواده برابر ب–درصد از واریانس این خرده مقیاس را داردو نمره کل تعارض کار  10که توانایی تبیین  32/0

ینی کننده خرده مولفه هوش هیجانی، کنترل تکانش بهترین پیش ب 5واریانس نمره کل تعارض را در زنان شاغل تبیین می کند. از 

کار –ض خانواده تعار اسخانواده و مولفه های روابط بین فردی و درون فردی توانایی پیشبینی بهتری برای خرده مقی–مقیاس تعارض کار 

  درصد واریانس آن را تبیین می کنند. 6و مولفه کنترل تکانش بهترین پیش بینی کننده نمره کل تعارض که 

( به بررسی رابطه بین مولفه های هوش هیجانی کارکنان و وفاداری مشتری پرداختند، در همین راستا این 1390سالار زهی و همکاران )

بهبود رابطه مشتریان با شرکت های بیمه و افزایش وفاداری آنها، این فرض را که بین هوش هیجانی کارکنان و  پژوهش با هدف حفظ و یا

 وفاداری مشتریان رابطه معناداری وجود دارد، مورد بررسی قرار داده است.  فرضیات مطرح دیگر در این راستا عبارتند از اینکه بین مولفه

ظمی، انگیزش، همدلی و مهارت اجتماعی( و و وفاداری مشتری رابطه معنادار وجود دارد، همچنین های هوش هیجانی) خودآگاهی، خودن

برای بیان بهتر موضوع و بررسی دقیق تر آن رابطه همبستگی بین هر یك از مولفه های هوش هیجانی با هر کدام از مولفه های وفاداری 

 –فرض بیان می شود. این تحقیق از نوع پیمایشی  15شده است که در قالب مشتری ) شامل: رضایت، اعتماد، کیفیت خدمات ( سنجیده 

همبستگی محسوب شده و برای آزمون فرضیات تحقیق از داده های جمع آوری شده از طریق پرسشنامه های استانداردی که برای 

ه در این تحقیق، پیرسون می باشد و از سنجش هوش هیجانی و وفاداری مشتری تنظیم شده اند، استفاده شده است. آزمون مورد استفاد

نفر از کارکنان بیمه ایران  41برای تحلیل دادها استفاده شده است. جامعه مورد بررسی برای سنجش هوش هیجانی تعداد  spssنرم افزار 

ادفی جهت سنجش نفر از مشتریان وفادار این سازمان در بازه زمانی خاص به صورت تص 164در شهر فسا می باشد، همچنین تعداد 

پرسشنامه وفاداری مشتری انتخاب شدند. نتایج حاکی از این است که بین هوش هیجانی و وفاداری مشتری رابطه معناداری وجود ندارد 

اما بین چهار مولفه از هوش هیجانی ) خودآگاهی، خود نظمی، همدلی و مهارت اجتماعی ( با تنها یکی از مولفه های وفاداری مشتری 

( به بررسی تأثیر مولفه های هیجانی بر عملکرد شغلی پرداختند، جامعه 2015( رابطه مثبت و معنادار وجود دارد. جای وهمکاران ))رضایت

پرسشنامه جمع آوری و تجزیه و تحلیل شد. روایی  215نفر بود، که در نهایت  220آماری معلمان متوسط در مالزی بودند. نمونه برابر با 
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دید.  در این تحقیق از آمار توصیفی و استنباطی برای تجزیه و تحلیل داده ها استفاده شده است نتایج نشان داد که چهار ابزارها تأیید گر

 بعد هوش هیجانی مقررات، خودآگاهی، خودانگیزه و مهارت اجتماعی بر عملکرد شغلی معلمان تأثیر دارد. 

مچنین هان پرداختند، ( به روابط بین مولفه های هوش هیجانی مدیران، فرهنگ نوآوری شرکت و عملکرد کارکن2015)آلتودا و همکاران  

یت استرس، : مدیربرای بیان بهتر موضوع و بررسی دقیق تر آن رابطه همبستگی بین هر یك از مولفه های هوش هیجانی مدیران)شامل

بستگی هم –ی ( بر عملکرد کارکنان سنجیده شده است. این تحقیق از نوع پیمایشسازگاری تیم، روابط درون فردی، آگاهی فردی

هوش  ی سنجشمحسوب شده و برای آزمون فرضیات تحقیق از داده های جمع آوری شده از طریق پرسشنامه های استانداردی که برا

د . جامعه مورده استشرای تحلیل دادها استفاده هیجانی و عملکرد کارکنان تنظیم شده اند،استفاده شده است. از معادلات ساختاری ب

ی از هوش هیجان نفر از مدیران می باشد، نتایج حاکی از این است که  بین چهار مولفه305بررسی برای سنجش هوش هیجانی تعداد 

 جود دارد. وادار عنمدیران ) مدیریت استرس، سازگاری تیم، روابط درون فردی، آگاهی فردی( با عملکرد کارکنان  رابطه مثبت و م

وع نیمایشی و از ( به بررسی تأثیر ابعاد هوش هیجانی بر رضایت شغلی پرداختند، این تحقیق توصیفی پ2012گوندیوز و همکاران )

دادها  تحلیل تحقیقات همبستگی است. از لحاظ هدف کاربردی است و به روش میدانی انجام شده است. از معادلات ساختاری برای

تماس در استانبول  نفر از کارکنان مرکز 14۷شده است. جامعه مورد بررسی برای سنجش هوش هیجانی بر رضایت شغلی، تعداد استفاده 

 جود دارد. ونادار می باشد، نتایج حاکی از این است که  بین ، روابط درون فردی، آگاهی فردی با رضایت شغلی  رابطه مثبت و مع

نفر از دانش آموزان  ۸2تأثیر مولفه های هوش هیجانی بر کار تیمی پرداختند، جامعه آماری تحقیق ، ( به بررسی2011لوکا و همکاران)

تجزیه و  ید و بمنظورده گردسال آخر در دوره چند رسانه ای در دانشگاه ادیت کوآن بودند و بمنظور جمع آوری داده ها از پرسشنامه استفا

هارت جتماعی بر مگاهی اگردید، نتایج نشان داد که بین مولفه های یکدلی، خودآگاهی و آ تحلیل داده ها از معادلات ساختاری استفاده

 های تیمی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

 مدل مفهومی

 
 ، الگوی نظری تحقیق1شکل

 روش تحقیق
تیابی جهولات و دسم، کشف زار و راه های معتبر قابل اطمینان و نظام یافته برای بررسی واقعیت هاروش تحقیق مجموعه ای قواعد، اب    

 ولحاظ ماهیت  (. روش انجام تحقیق حاضر بر مبنای هدف تحقیق از نوع کاربردی می باشد، از13۸6به راه حل مشکلات است)خاکی،

تکنیك  ین راستا از. در ایا عوامل بروز یك رویداد در شهرداری  می پردازد روش در زمره تحقیقات علی قرار می گیرد، زیرا به کشف علت

 آماری معادلات ساختاری که اساسا به بررسی رابطه علی بین متغیرها می می پردازد، استفاده شده است.

ده در این ششنامه تدوین آوری اطلاعات از جامعه )نمونه( آماری از روش پرسشنامه استفاده شده است. پرسدر این تحقیق جهت جمع

یزان شناختی شامل جنسیت، م¬شناختی و سؤالات تخصصی تشکیل شده است. سؤالات جمعیت¬پژوهش از دو بخش سؤالات جمعیت

باشند. همچنین سئوالات سؤالات از نوع بسته میباشد که سؤال می1۸باشد و سؤالات تخصصی شامل ¬تحصیلات، تجربه کاری می

 است. 2022استاندارد و اقتباس شده از پرسشنامه گونزالز و همکاران در سال 
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 یافته های پژوهش

 هاآزمون نرمال بودن داده
کنیم؛ بنابراین ست میت %5ها نرمال است را در سطح خطای ها ما فرض صفر مبتنی براین که توزیع دادههنگام بررسی نرمال بودن داده

ست، وجود نخواهد ابه دست آید، در این صورت دلیلی برای رد فرض صفر مبتنی بر اینکه داده نرمال  %5تر مساوی اگر آماره آزمون بزرگ

 ها نرمال خواهد بود. دیگر توزیع دادهعبارت داشت. به

-تغیر میشده با تابع توزیع تجمعی نظری در یك متجمعی مشاهده اسمیرنوف به مقایسه تابع توزیع  –ای کولموگروف آزمون تك نمونه

 .شود، مقایسه میدیگر در این آزمون، توزیع یك صفت در یك نمونه با توزیعی که برای آن جامعه مفروض است عبارتی پردازد. به

 هااسمیرنوف برای نرمال بودن داده –.آزمون کولموگروف 1جدول 
 داریسطح معنی متغیرها

 012/0 هوش هیجانی

 022/0 رضایت

 034/0 حمایت

 

ار بهره امتریك برای ادامه کمی باشد از این رو داده ها نرمال نیست و از آزمون ناپار 05/0، متغیرهای پژوهش کمتر از 1با توجه به جدول

 مند شده است.

 برازش مدل
( PLSزئی )ربعات جمیابی معادلات ساختاری با رویکرد حداقل برای آزمون صحت مدل نظری پژوهش و محاسبه ضرایب تأثیر از روش مدل

ری را های نظگیری سازهزمان روایی و پایایی مدل اندازهمهصورت به PLSشده است.تکنیك  استفاده Smart- PLS3افزار وسیله نرمبه

رد گیقرار می د استفادههای چند شاخصی با اثرات مستقیم و غیرمستقیم نیز موربرای ارزیابی مدل ساختاری با سازهکند و ارزیابی می

 PLSشده است. در مدل  ها استفادهبرای ارزیابی مدل مسیر و آزمون فرضیه PLS(. لذا در این پژوهش از روش 1392)حجازی و رامشه، 

 .شودرزیابی میاها در مدل ساختاری گیری و روابط میان سازههای متناظر، در مدل اندازهه و سازهشد های مشاهدهارتباط میان متغیر

 
 استاندارد ، مدل ساختاری پژوهش همراه با ضرایب2شکل 
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 ی، مدل ساختاری پژوهش در حالت معنادار3شکل 

 در این تحقیق در مرحله اول بعد از مطالعه کتب و مقالات مختلف، فرضیات تحقیق به شکل جدول زیر ارائه گردید:

جانی بر حمایت سازمانی درک شده تأثیر دارد، توان گفت تأثیر هوش هیجانی بر رضایت شغلی تأثیر دارد، هوش هیمی 2مطابق جدول 

 حمایت سازمانی درک شده بر رضایت شغلی تأثیر دارد.

 شهای پژوهفرضیه ، نتایج آزمون2جدول 

 مسیر
ضریب  ضریب مسیر

 معناداری
 نتیجه آزمون

 تایید 44/5 ۷6/0 هوش هیجانی بر رضایت شغلی تأثیر دارد.

 رد 03/1۸ 4۷/0 هیجانی بر حمایت سازمانی درک شده تأثیر دارد.هوش 

 تایید 61/4 3۷/0 حمایت سازمانی درک شده بر رضایت شغلی تأثیر دارد.

 
آیند،  کاری برنمی ز عهدهامدیران و کارشناسان را باید به سمتی سوق دهد که جوی را بین کارکنان ایجاد نمایند، کارکنان در صورتی که 

دایایی مورد هئه پاداش و یق ارابصراحت بگویند که توانایی آن را ندارند، نتایج کارکنان را برایشان بازگو کنند و آنها را بگونه ای از طر

 تشویق قرار دهند، 

ین برا در  دیدنند، خناین مهم مدیران را باید به سمت سوق دهد که فضایی را در بین سازمان ایجاد نمایند که کارکنان با نشاط باش

ساعات  د دراموزیك های ش کارکنان فرهنگ سازی کنند، از حراست و یا درب ورود کارکنان، با شعار لطفا با خنده وارد شوید، بولد گردد.

 صبحانه، ناهاری و .. پخش گردد. 

  منابع

یان،مجله علوم های هوش هیجانی با پیشرفت تحصیلی دانشجو(. بررسی ارتباط بین مؤلفه1393احمدزاده، فروغ) -

 93-125،۸5پزشکی رازی، شماره

 – چاپ دوم –ترجمه کاوه محمد سیروس  –ها مر سازمان. پیدایش و مرگ سازمانع(. دوره 13۷6ادیزس. ایساک)- -

 تهران –نشر اشراقیه 

 بیران، پایان نامه(. رابطه هوش معنوی و هوش هیجانی با عملکرد شغلی د1395سعید)امیریان زاده،مژگان و دریایی،  -

 کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت

 3۷های دولتی، فصلنامه مدیریت، شماره(. ارزیابی عملکرد سازمان1394اسفندیار،اسماعیل و جهانگیرفرد ) -
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بطه بین هوش (.  نقش میانجیگر فرهنگ یادگیری در مدرسه در را1394امین بیدختی، علی اکبر و جمشیدی، لاله) -

 هیجانی و اثربخشی معلمان، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه سمنان

 ات آگاه(. روش های تحقیق در علوم رفتاری، چاپ دوم، تهران: انتشار13۷۸بازرگان، عباس و سرمد،زهره ) -

کرد شغلی (. بررسی وضعیت و رابطه بین هوش اجتماعی و عمل1394بهزادی،حسن و  اسماعیلی زاده، محمدهادی) -

 3-30، 4مدیران کتابخانه های آستان قدس رضوی، کتابداری و اطلاع رسانی، شماره

اد ، اولین همایش ملی کیفیت، دانشگاه آز«گیری عملکرد تا مدیریت عملکرد(. از اندازه13۸۸پرویزراد، پیمان. ) -

 .13۸۸اسفند  6اسلامی واحد فسا، 

رهبری تحول  (. تبیین نقش هوش هیجانی و مهارت سیاسی در رابطه بین سبك1394تابلی،حمید و فرامرزی، آلما ) -

 23۷-24۸، 4آفرین مدیران با رضایت شغلی کارکنان، مدیریت شهری، شماره

مالی، اصول ن (. بررسی ارتباط هوش هیجانی با تعارضات سازمانی کارکنا1396ثقفی،مهدی و محمدزاده مقدم،حسن) -

 41-65، 3بهداشت روانی، شماره

 (. مقدمه ای بر روش تحقیق در علوم انسانی، تهران: انتشارات سمت13۷۷حافظ نیا،محمدرضا) -

سی نامة کارشنا(. بررسی رابطة مدیریت دانش، یادگیری سازمانی و عملکرد سازمانی، پایان1392حبیبی، نسرین ) -

 .ت صنعتیاسلامی واحد تهران مرکزی، دانشکدة مدیریت، گروه مدیریارشد، دانشکدة مدیریت، دانشگاه آزاد 

-  

بان انگلیسی به ز(. هوش هیجانی خودکارآمدی و فهم ادراکی معلمان ایرانی 139۷رحمانی، هیوا؛ و  سلیمانی،حبیب) -

 عنوان پیش بینی کننده های مدیریت کلاسی، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه کردستان

، پایان نامه (. تأثیر هوش هیجانی و هوش معنوی بر عملکرد کارکنان139۷و  اسدپور، احمدعلی) زال پور، محمد -

 کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرعباس

های هوش هیجانی کارکنان و وفاداری (. بررسی رابطه بین مؤلفه1390الارزهی،حبیب و نصیری اصل، آمنه.)س- -

 62-۷9، 2ارشد، دانشگاه سیستان و بلوچستان، مشتری، پایان نامه کارشناسی

ات (. تأثیر هوش هیجانی بر عملکرد کارکنان در صنعت هتلداری،مطالع1396لطانی،مهدی و شیری، اردشیر)س- -

 ۷1-94، 3۷مدیریت گردشگری، 

هم، انزد، ماهنامة علمی ـ آموزشی تدبیر، سال پ«سازی نظام مدیریت عملکرد(. مراحل پیاده13۸3سلطانی، ایرج. ) -

 .6۸-۷6، ص 145شمارة 

های مدیریت و سازمان .مفاعیم. اصول. (. مروری جامع بر نظریه13۸2سید جوادین، سید رضا و امیر کبیری، علیرضا) -

 ول.تهران . نشر نگاه دانشاوتحلیل سیستم.چاپ رفتار. منابع انسانی. تجزیه

امه کارشناسی ارشد دانشگاه بر کار تیمی، پایان ن های هوش هیجانی مؤثرلفه(.شناسایی مؤ1395صادقی،محمدرضا.)- -

 ازاد اسلامی قزوین

های هوش هیجانی بر تسهیم دانش استراتژیك: مورد کاوی (. تأثیر مؤلفه1394فاجو، آناهیتا و رضاییان،علی )ص- -

 690-۷12، 125ف و تولید نفت و گاز، ترویجی اکتشا-مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران،ماهنامه علمی

لکرد (.  همبستگی بین هوش هیجانی، هوش شناختی و سطوح پنجگانه آن با عم1391فری،یداله و عابدی،احمد)ص- -

 121-140، 2شغلی مدیران ، رویکرده های نوین آموزشی، 

، 6گیری مدیران، فصلنامه، مدیریت، سال(، نقش هوش هیجانی بر شیوه تصمیم13۸۸طبری،مجتبی و  قربانی،مهرناز) -

 16شماره

م، ، ماهنامة علمی ـ آموزشی تدبیر، سال هفده«های نوین ارزیابی عملکرد سازمانیمدل(. »13۸5ریمی، تورج )ک -

 .19-24، ص 1۷1شمارة 
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 .206(. بهداشت روانی، تهران، ارسباران، چاپ هشتم، ص 13۸6گنجی، حمزه) -

های یدگاه و علایق به فعالیتبا د های هوش هیجانی(. رابطه مؤلفه1393عامری،میرحسن و خیری قوزلوجه،منیره) -

 بدنی در دانشجویان دانشگاه شهید مدنی آذربایجان، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه ارومیه

های هوش هیجانی با تعارض کار خانواده در (. رابطه بین مؤلفه1390رحبخش،کیومرث و شفیع آبادی،عبدالله )ف- -

، 2اطبایی، مه طبتهران، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علا زنان شاغل در شرکت ملی پخش فراورده های نفتی

95-۷۷ 

لمی (.  بررسی هوش هیجانی دانشجویان دانشگاه های شهر اهواز، مجله ع1393ادری،مصعب و ذاکری، یداله)ق- -

 12۷-109، 5دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان،

وامل مؤثر بر آن در کارکنان مراکز بهداشت و (. بررسی عملکرد شغلی و ع1394کلانتری، رضا و بخشی، احسان)- -

 ۷1-2،91درمانی شهرستان اسلام آباد غرب براساس مدل، مجله دانشگاه علوم پزشکی اراک، شماره

 (. هوش هیجانی در کار، ترجمه ابراهیمی،بهمن، بهین دانش13۸4گلمن،دانیل) -

های های هوش هیجانی با دیدگاه و علایق به فعالیت(، رابطه مؤلفه1393قوزلوجه،منیره)عامری،میرحسن و خیری  -

 بدنی در دانشجویان دانشگاه شهید مدنی آذربایجان، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه ارومیه

مورد کاوی های هوش هیجانی بر تسهیم دانش استراتژیك: (.تأثیر مؤلفه1394صفاجو، آناهیتا و  رضاییان،علی ) -

 125ف و تولید نفت و گاز، شماره ترویجی اکتشا-مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران،ماهنامه علمی

جانی و (. نقش پنج عامل شخصیت، هوش هی1394فولادوندمنصوری،سکینه و  محمدی فر،محمدعلی؛ نجفی،محمود) -

-155ل، اره اوقیت در علوم انسانی، شممدیریت زمان در پیش بینی خلاقیت، فصلنامه علمی پژوهشی ابتکار و خلا

135 

 (. مدیریت منابع انسانی)مفاهیم، تئوری ها و کاربردها(، انتشارات سمت1395قلی پور، آرین) -

ویای فتارهای پ(. بررسی رابطه ابهام نقش با خشنودی شغلی و عملکرد شغلی با میانجی گری ر1395محمدی، بهنام) -

 20-26، 1شغلی، ارگونومی،اصول بهداشت روانی،

های (. رابطه بین هوش هیجانی، هوش معنونی و عملکرد حسابرس،پژوهش1396رادی،مهدی و ایمانی، یگانه)م- -

 41-35،64حسابداری مالی وحسابرسی، شماره

دی معلمان، (، تعیین رابطه بین هوش هیجانی و هوش فرهنگی با خودکارآم139۷موحدیان،سمانه و علیزاده،علی) -

 ی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرعباسپایان نامه کارشناس

 (. مدیریت استراتژیك منابع انسانی و روابط کار، تهران: انتشارات میر13۸۷میرسپاسی، ناصر ) -

دیران (. بررسی رابطه هوش هیجانی برا گرایش به تحول سازمانی م13۸6یرکمالی،محمد و سبحانی نژاد،مهدی)م- -
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